
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 166 del 20-02-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
RICORSO DINANZI AL TAR TOSCANA RG 1131/2023 - POLO TECNOLOGICO -
AFFIDAMENTO INCARICO PERITALE (CTP) E IMPEGNO DI SPESA (1.2.1_0004)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 22
Proposta del settore n. 65

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- è stato notificato a questa Amministrazione un ricorso avanti al TAR Tribunale Amministrativo
Regionale per la Toscana prot. 51331 del 24/10/2023, promosso da C.E.V. Consorzio Edili Veneti
Soc. Coop. (C.F. e P.IVA 01571070273), in proprio e quale società capogruppo mandataria del
costituendo RTI con la mandante società Diddi S.r.l. e dalla società Diddi S.r.l. (C.F. e P.IVA
00473850477) in proprio e quale società mandante del costituendo RTI con la capogruppo
mandataria C.E.V. Consorzio Edili Veneti Soc. Coop., “per l’annullamento previa sospensione
cautelare della determinazione del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Quarrata n. 930 del
21.09.2023, avente ad oggetto l’aggiudicazione definitiva a favore della società Elettrostaff S.r.l.
dei lavori di “Riqualificazione del Polo tecnologico finalizzata alla realizzazione di spazi culturali” di
cui alla procedura aperta “PNRR -M5C2 Inv. 2.1 –– CUP: C84E21000400005 -CIG: 9870028CC2 –
(GARA 22/2023)”, pubblicata sul sito della Centrale Unica di Committenza e del Comune di
Quarrata in data 25.9.2023, dei Verbali di gara della Commissione giudicatrice n. 1 del 14.7.2023,
n. 2 del 15.7.2023 e n. 3 del 17.7.2023, nonché di ogni atto presupposto, connesso e conseguente,
ancorché incognito, ivi inclusa la relazione finale sulla verifica dell’anomalia dell’offerta della
aggiudicataria prot. n. 43300/2023”. Con lo stesso atto la parte ricorrente ha chiesto altresì
“l’accertamento e la condanna del Comune di Quarrata, ove nelle more del giudizio dovesse
intervenire la stipula del contratto, al risarcimento del danno per equivalente monetario, da
quantificarsi in corso di causa, anche via equitativa, individuando i criteri di liquidazione ex art.
124, comma 3, d.lgs. 104/2010, nella misura del lucro cessante per il mancato guadagno pari al
10% dell’importo netto dell’appalto, del danno emergente conseguente ai costi sostenuti dalle
ricorrenti per la predisposizione degli atti di gara e la progettazione, oltre a perdita di chances e
danno curricolare, il tutto oltre interessi e rivalutazione”;

- con deliberazione giuntale n. 177 del 30/10/2023 l’amministrazione ha deciso di difendersi in
giudizio;

- con determinazione n. 1093 del 31/10/2023 è stato conferito l’incarico allo Studio Legale
Giovannelli, Masi, Cecconi & Associati nelle persone degli avvocati Mauro Giovannelli e Gabriele
Aronica, con sede in Prato, viale della Repubblica 245 C.F. e P.IVA 01847250972;

- nel corso dell’udienza tenutasi in data 25/01/2024, nella causa indicata RG 1131/2023,
controparte ha insistito per l’ammissione di una CTU avendo sollevato motivazioni tecniche sulla
valutazione operata dalla Commissione Giudicatrice. In particolare si contesta il valore
fonoassorbente di partenza tenuto in considerazione dall’aggiudicataria per formulare la propria
offerta (sottocriterio B1), la praticabilità (perché non sarebbe collaudabile) della proposta vincitrice
per il sottocriterio B2, e che la controinteressata abbia proposto una soluzione progettuale che
preveda, per ogni evacuatore previsto da progetto, l’installazione di un sistema di apertura
provvisto di motorizzazione automatica con motore integrato a 24V, al posto del sistema con
attuatore pirotecnico individuato da progetto;

- con ordinanza n. 171 del 07/02/2024 il TAR ha disposto la CTU, nominando l’Ing. Francesco
Borchi con studio in Calenzano, formulando i quesiti e fissando la data del 06/03/2024 per il
giuramento;

- nella ordinanza si concedono 15 giorni per la nomina dei CTP;

RITENUTO necessario, visti i quesiti posti dal Giudice, nominare due consulenti tecnici di parte, ed
in particolare un tecnico impiatista e un esperto di acustica, in modo da rappresentaregli interessi
del Comune all’interno del procedimento di consulenza tecnica di ufficio;

RITENUTO opportuno nominare quale CTP due tecnici che hanno fatto parte del gruppo di lavoro
che ha progettato l’intervento, ed in particolare:

- Ing. Paolo Pietro Bresci dello studio Consilium Servizi di Ingegneria srl, con sede in Via dei Mille
70, Firenze, codice fiscale e partita IVA 03975900485, che si è dichiarato disponibile allo
svolgimento per un compenso di € 2.500,00 oltre CNPIA e IVA (prot. 8090 del 19/02/2024);

- Ing. Prof. Luca Alfinito dello Studio Associato ANL con sede in via Bastianelli 4, Firenze, codice
fiscale epartita IVA 06719510486, che si è dichiarato disponibile allo svolgimento per un compenso
di € 2.500,00 oltre CNPIA e IVA (prot. 8091 del 19/02/2024);

VISTI i seguenti articoli del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023:

- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha
facoltà di procedere all’affidamento con unico atto (cosiddetta determina a contrarre semplificata –
atto unico);

- l’art. 18, comma 3, lettera d), il quale prevede che il termine dilatorio previsto per la stipula del
contratto non si applichi in caso di contratti di importo inferiore alle soglie comunitarie;

- l’art. 52, comma 1, il quale prevede che nelle procedure di affidamento diretto, di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (primo periodo), e
che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione
individuato con modalità predeterminate ogni anno (secondo periodo);

- l’art. 52, comma 2, il quale prevede che, quando in conseguenza della verifica non sia confermato
il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione

2/4  



del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione
del provvedimento;

VISTO:

- la delibera ANAC 582 del 13/12/2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio
del processo di digitalizzazione” con la quale si dà atto della dismissione della piattaforma
smartCIG, tale per cui a partire dal 1 gennaio 2024 tutti i CIG debbano essere presi a mezzo
piattaforme di approvvigionamento certificate interoperabili con la PCP (piattaforma dei contratti
pubblici);

- il comunicato del Presidente di ANAC del 10/01/2024 con il quale, per favorire le amministrazioni
pubbliche nel processo di utilizzo delle nuove PAD, ha stabilito che per gli affidamenti inferiori ad €
5.000,00 IVA esclusa, fino al 30/09/2024, è possibile acquisire i CIG anche direttamente dalla PCP
rappresentando una modalità suppletiva alle PAD;

- il CIG acquisito sulla PCP per lo studio Consilium srl B06E5F73A4;

- il CIG acquisito sulla PCP per B06E6977AC ;

EVIDENZIATO CHE il conferimento del suddetto incarico risponde ai principi di efficienza, efficacia
ed economicità di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023;

VISTO:

- il D.Lgs.36/2023;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.76 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il DUP
2024/2026;

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.82 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024/2026;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla definitiva
approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B –
funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e
sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai Dirigenti
delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni Organizzative e
finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di titolare di posizione organizzativa al
Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/
12/2024, nonché la delega di funzioni dirigenziali con atto prot. 177 del 02/01/2024;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali;

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di affidare direttamente il servizio di attività peritale di parte all’ Ing. Paolo Pietro Bresci dello
studio Consilium Servizi di Ingegneria srl, con sede in Via dei Mille 70, Firenze, codice fiscale e
partita IVA 03975900485, e all’ing. Luca Alfinito dello studio associato ANL, con sede in via
Bastianelli 4, Firenze, codice fiscale e partita IVA 06719510486;

3) di procedere ad assumere, per le ragioni indicate in premessa, un impegno di spesa di €
3.172,00 sul capitolo 275/78 “Prestazioni di servizio segreteria generale – prestazioni legali” del
Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, a favore dello studio Consilium srl Servizi di
Ingegneria srl con sede in Via dei Mille 70, Firenze, codice fiscale e partita IVA 03975900485, CIG
B06E5F73A4;

4) di procedere ad assumere, per le ragioni indicate in premessa, un impegno di spesa di €
3.260,82 sul capitolo 275/78 “Prestazioni di servizio segreteria generale – prestazioni legali” del
Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, a favore dello studio studio associato ANL con
sede in via Bastianelli 4, Firenze, codice fiscale e partita IVA 06719510486, CIG B06E6977AC;

5) di dare atto:

- che il perfezionamento del contratto avverrà previo scambio di corrispondenza;

- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non si è
resa necessaria la redazione del DUVRI;

- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che la liquidazione delle somme avverrà con successivo atto ai sensi dell'art. 29 del vigente
regolamento di contabilità nei limiti della somma impegnata;

3/4  



6) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio;

7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari;

8) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla sua
pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente provvedimento.

9) Si da altresì attoai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto.

 

Data
19-02-2024

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4  


